UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SCT-QLCN

V/v trả lời kiến nghị Tổ đại biểu

gửi đến kỳ họp thứ 27 Hội đồng

nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Sóc Trăng, ngày       tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

 - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

Theo nội dung Công văn số 7318/VP-TH ngày 02/12/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc tiếp thu, giải trình, trả lời các nội dung kiến nghị của các Tổ

đại biểu gửi đến kỳ họp thứ 27 Hội đồng nhân dân tỉnh.

Sở Công Thương trả lời kiến nghị của Tổ đại biểu thị xã Vĩnh Châu gửi đến

kỳ họp thứ 27 Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng (Quan tâm đẩy mạnh đầu tư xây

dựng cơ sở hạ tầng, xúc tiến kêu gọi đầu tư phát triển các Cụm Công nghiệp trên

địa bàn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, lao động, giải quyết việc làm tại

chỗ của địa phương), cụ thể như sau:

Theo Quy hoạch tỉnh Sóc Trăng thời kỳ 2021-2030 tầm nhìn đến năm 2050

(Quyết định số 995/QĐ-TTg ngày 25/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ). Theo đó,

trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu có 02 cụm công nghiệp (CCN) với diện tích 101 ha.

Cụ thể, Cụm công nghiệp Khánh Hòa (50 ha) và Cụm công nghiệp Vĩnh Phước

(51 ha). Đến nay, 02 CCN nêu trên đã được tích hợp vào Quy hoạch tỉnh và Quy

hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của thị xã Vĩnh Châu.

Để đủ điều kiện thu hút nhà đầu tư thực hiện dự án hạ tầng kỹ thuật thì CCN

phải đảm bảo các điều kiện sau: CCN có trong Quy hoạch tỉnh; Quy hoạch, Kế

hoạch sử dụng đất của địa phương; Quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/2000. Đối

với 02 CCN trên hiện chưa có trong Quy hoạch chung xây dựng tỷ lệ 1/2000 được

phê duyệt.

Căn cứ Khoản 1 Điều 34 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của

Chỉnh phủ thì “Ủy ban nhân dân cấp huyện đề xuất xây dựng phương án phát

triển, thành lập, mở rộng cụm công nghiệp trên địa bàn; hỗ trợ chủ đầu tư triển

khai đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật, quản lý hiệu quả các cụm công nghiệp trên

địa bàn; tiếp nhận, giải quyết hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết các

thủ tục triển khai dự án đầu tư vào cụm công nghiệp”. Ngoài ra, định kỳ 6 tháng

hoặc năm Sở Công Thương phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND các

huyện, thị xã, thành phố rà soát các CCN trên địa bàn tỉnh nếu đảm bảo đủ điều

kiện sẽ đưa vào danh mục dư án ưu tiên thu hút, kêu gọi đầu tư của tỉnh.

Sở Công Thương xin ghi nhận kiến nghị của Tổ đại biểu thị xã Vĩnh Châu,

đồng thời trong thời gian tới sẽ phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành tỉnh và UBND

thị xã Vĩnh Châu trong việc kêu gọi thu hút nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm

thực hiện làm chủ đầu tư kết cấu hạ tầng 02 cụm công nghiệp trên.

Trên đây là nội dung trả lời của Sở Công Thương, kính gửi Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND TX Vĩnh Châu;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Luông

		2024-12-07T14:23:25+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:24:24+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:24:34+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-09T16:24:45+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!